
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА                                                 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ                                                                 

Государственное бюджетное дошкольное                                                                                                 

образовательное учреждение детский сад № 66                                           

комбинированного вида 

Кировского района Санкт-Петербурга                                                                    

улица Зины Портновой дом 17 корпус 2 литера А 

тел/факс 757-70-56 

e-mail:dou66@kirov.spb.ru                                                                              
ОКПО 50937812 ОКОГУ 23280 ОГРН 1027802743550                              

ИНН/КПП 7805144777/780501001                                                                

                                                     

 

 

Приказ 

№1/19                                                                                                                от 09.01.2025 г. 

 «Об организации питьевого режима 

в ГБДОУ детский сад №66» 

 

В соответствии с п. 8.4.5. Постановления главного государственного санитарного врача РФ 

от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения"», Постановлением главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил CП 

2.4.3648-20 ” Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», в целях обеспечения безопасной по 

качеству водой в ГБДОУ детский сад № 66  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

Организовать в ГБДОУ детский сад №66 (далее ДОУ) питьевой режим воспитанников в 

строгом соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормами. При нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении 

обеспечить его не менее 70 % суточной потребности в воде. Питьевой режим в ДОУ 

организовать с использованием кипяченой воды при условии ее хранения не более 3-x 

часов. 

Повару:  

1. Вылить из ёмкости для кипячения питьевой воды оставшуюся от прежнего 

кипячения воду, промыть в двухсекционной ванне: в первой секции –щетками водой 

температуры не ниже 40°С с добавлением моющих средств. Во второй секции – ополоснуть 

проточной горячей водой не ниже 65° С с помощью шланга с душевой насадкой. 

2. Кипятить воду после закипания не менее 5 минут. 

3. Результат кипячения отразить в соответствующем ГРАФИКЕ. 

4. Охладить воду в той же ёмкости, в которой кипятилась, до18-20°С. 

5. Выдать воду на группы по графику выдачи. 

6. Условие хранения каждой порции – не более 3 –х часов. 

 

Помощникам воспитателя и воспитателям всех возрастных групп:  

.1. перед сменой кипяченой воды полностью освобождать емкость от остатков воды, 

промывать в соответствии с инструкцией по правилам мытья кухонной посуды, 

ополаскивать;  



2. обеспечить качество и безопасность кипяченой воды и условия ее хранения (не более 3-

х часов);  

3. фиксировать время в журнале выдачи питьевой кипяченой воды;  

4. обеспечить доступность питьевой кипяченой воды в течение всего периода пребывания 

детей в учреждении. 

5. Ежедневный контроль за свободным доступом воспитанников к питьевой воде в течение 

всего времени их пребывания в детском саду; 

2 Ежедневно контролировать время кипячения воды (на пищеблоке) и смены воды (в 

группах) отражая дату и время кипячения/замены воды в соответствующих листах 

контроля; 

3 Обеспечить безопасность качества питьевой воды, которая отвечает требованиям 

санитарных правил. 

4 Определить место раздачи питьевой воды воспитанников: кипяченая питьевая вода — по 

одному посту в каждой группы. 

Младшим воспитателям необходимо неукоснительно: соблюдать смену питьевой 

кипяченой воды каждые 3 (три) часа и не реже 4 раз в день. 

 

 

ГРАФИК КИПЯЧЕНИЯ ВОДЫ НА ПИЩЕБЛОКЕ 

Кипячение 
производит* 

понедельник вторник среда четверг пятница 

повар 6:00 6:00 6:00 6:00 6:00 

повар 9:00 9:00 9:00 9:00 9:00 

повар 12:00 12:00 12:00 12:00 12:00 

повар 15:00 15:00 15:00 15:00 15:00 

* не менее 4 раз в день, через каждые три часа 

 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Врио заведующего                                       Потапова Е.В. 


		2025-01-10T18:53:27+0300
	Потапова Е.В. (врио заведующего ГБДОУ №66)




